presque à chaque phase de la procédure, afin d'assurer l'exécution de toutes les mesures nécessitées par l'instruction du procès, et celles des pénitences qui peuvent être prononcées. Ils paraissent encore, comme nous le verrons plus loin, dans un but tout particulier qui consiste à assurer la réintégration en prison de condamnés dont la sortie est provisoirement autorisée à raison de leur état de maladie ou pour toute autre cause. Ils garantissent, d'après les formules les plus usuelles, que l'incupé se représentera aux jours qui lui seront désignés, qu'il obéira à tous les ordres des juges (1), qu'il suivra sa cause, et enfin qu'il accomplira toutes les pénitences qui lui seront imposées (2). Ils déclarent, en outre, dans une clause assez habituelle, renoncer, par avance, à toutes les exceptions de droit, et se soumettre, entièrement et sans réserve, à la juridiction de l'inquisiteur pour l'exécution de leurs engagements (3). Mais les clauses de cette nature n'étaient pas spéciales à cet acte; elles sont de style dans plusieurs autres actes de la justice ecclésiastique.

Les fidéjusseurs s'obligent solidairement sur tous leurs biens; mais leur responsabilité est, en général, limitée à une

Carcassonensis et adimplere omnem pœnitentiam quam eis injungat, et obligaverunt se in solidum in c libris Tholosanis, et unus tenetur pro alio quod prædicta servabunt.

1. Registre de l'inquisition de Carcassonne, Bibl. de Clermont, Ms. n° 136, 1^{re} part., f° 5 : *Fidejusserunt et obligarunt se et sua, quilibet in solidum, l librarum Melgoriensium solvendarum ad voluntatem domini episcopi, nisi idem P. Columbi veniret ad diem et ad dies sibi assignatas et pareret mandatis omnibus et singulis domini episcopi.*

2. Même ms., 1^{re} part., f° 5 : *Fidejusserunt quod idem P. Hot veniet ad diem et complebit omnem pœnitentiam, et ducet causam suam coram domino episcopo* — 1^{re} part., f° 12 : *Quod ipse ducet causam, et non absentabit se nec fugiet, et veniet ad diem et dies.* — 1^{re} part., f° 26 : *Quod — pareret mandatis inquisitorum vel redderent ipsum vivum vel mortuum, quod veniat ad diem et ad dies.*

3. Même ms., 1^{re} part., f° 7 : *Et super hoc renunciaverunt omni juri scripto et non scripto quo mediante se possent juvare vel tueri, et specialiter curiæ dominis regis, et subposuerunt se omnino voluntati domini epi-*

certaine somme qui est arbitrée par le juge à un chiffre plus ou moins élevé, selon les cas, et qui, dans notre registre, ne dépasse pas 100 livres (4).